
PROFESSOR

Nº LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTBAS008 ÁLGEBRA LINEAR II 4 60 45 D3 16932 Elainne Ladislau
10:50 

12:30

10:50 

12:30

ESTBAS009 CÁLCULO II 5 75 45 D3 1835 Silvia Viviane
10:00 

12:30

10:50 

12:30

ESTBAS010 DESENHO BÁSICO 3 45 40 A13 1504 Melquizedec Arcos
15:30 

18:00

ESTBAS011 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 3 45 45 D8 1896 EST- a definir
13:00 

15:30

ESTBAS011 FÍSICA II 4 60 45 D3 16936 Otoniel da Cunha Mendes
07:30 

09:10

07:30 

09:10

ESTBAS017 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 3 45 45 D8 5079 Neuler André
15:30 

18:00

ESTBAS050 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 4 60 45 D1 972 Roseani Parente 
07:30 

09:10

07:30 

09:10

ESTCMP010
PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES E ALGORITMOS
4 60 45 LAB 25100 Walter Charles Seiffert

14:40

16:20

14:40

16:20

PROFESSOR

Nº LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTBAS049 CÁLCULO NUMÉRICO 4 60 40 D6 1446 Neide Ferreira Alves
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP012
ALGORITIMO E ESTRUTURA DE 

DADOS II 
5 90 35 LAB 1658 Flávio José Mendes Coelho

10:00

12:30

10:00

12:30

ESTCMP024
MODELAGEM E PROJETO DE 

SISTEMAS
4 90 30 A5 2340 Diana Maria da Camara Gorayeb

16:20 

18:00

16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP030
FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA 

COMPUTAÇÃO
4 60 30 A5 17190 Elloá Barreto Guedes da Costa

13:00 

14:40

13:00 

14:40
*

ESTCMP040
SISTEMAS DIGITAIS PARA 

COMPUTAÇÃO I
4 60 30 A5 236 Edgard Luciano Oliveira da Silva

14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTCMP051
METODOLOGIA CIENTÍFICA PARA 

COMPUTAÇÃO
2 30 30 A5 25104 Jonathas Silva dos Santos

13:00

14:40
*

ESTEEL508 ELETRÔNICA I 3 60 30 A5 1409 José Gilson Siqueira
14:40 

16:20

14:40 

16:20
* *

HORÁRIO ACADÊMICO 2023_2

ENGENHARIA COMPUTAÇÃO - GRADE 2018

CURSO

ECP04_T01

TURMA

EST08MCPD

CURSO TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ECP04_T01

ECP_2018

HORÁRIO

CT CH VAGASTURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA
TURMA

SIGLA

ECP02_T01 ECP02_T01

SALA

DISCIPLINA CT CH VAGAS SALA

2º PERÍODO

4º PERÍODO

HORÁRIO

SIGLA DISCIPLINA

DIA2



PROFESSOR

Nº LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTCMP007 SISTEMAS OPERACIONAIS 4 60 25 A5 1453 Danielle Gordiano Valente
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTECP116
HOMEM, SOCIEDADE E MEIO 

AMBIENTE OU TECNOLOGIA 
2 30 30 A6 1715 Fábio Bassini

10:50 

12:30

ESTCMP031 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL I 4 60 35 A20 100071549 Luis Cuevas Rodriguez
14:40

18:00

ESTCMP025 ENGENHARIA DE SOFTWARE  4 60 35 A6 17034 Marcia Sampaio Lima
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTCMP027 INTERAÇÃO HOMEM COMPUTADOR 4 60 30 C14 1830 Ricardo da Silva Barboza
14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTECP120
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DOS 

MATERIAIS
4 60 30 A21 1622 José Costa de Macedo Neto

14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTCMP004 ARQUITETURA DE COMPUTADORES 4 60 30 A21 2889 Carlos Mauricio Serodio Figueiredo
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTEEL018 SISTEMAS DE CONTROLE I 4 60 25 A6 1517 Israel Mazaira Morales
16:20 

18:00

16:20 

18:00

PROFESSOR

Nº LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ECP08_T01 ESTECP127 COMPUTAÇÃO GRÁFICA E PDI 3 60 35 C12 1830 Ricardo da Silva Barboza
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ECP08_T01 ESTCMP034 EMPREENDEDORISMO DIGITAL I 4 60 40 SALA 4350 A DEFINIR

ECP08_T01 ESTECP130 REDES DE COMPUTADORES II 3 60 25 A21 16001 Polianny Almeida Lima
18:00 

19:40

18:00 

19:40

ECPFP_T01 ESTCMP069
TÓPICOS ESPECIAIS PARA 

COMPUTAÇÃO II 
4 60 30 A20 25100 WALTER CHARLES SEIFFERT

18:00

19:40

18:00

19:40

BSIFP_T01 ESTCMP020
SISTEMAS DISTRIBUIDOS E 

PARALELOS   
3 60 15 C17 1704 Ricardo Rios Monteiro do Carmo

16:20 

18:00

16:20 

18:00

PROFESSOR

Nº LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ECP10_T01 ESTCMP053 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 2 30 20 B12 17031 Aurea Hileia da Silva Melo
19:40

21:20

ECP10_T01 ESTECP140
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO II
15 450 30 B12 17031 Aurea Hileia da Silva Melo

18:00

19:40

ECP10_T01 ESTECP136
TÓPICOS ESPECIAIS PARA 

COMPUTAÇÃO  IV
4 60 30 A5 25104 Jonathas Silva dos Santos

19:40 

21:20

19:40 

21:20

ECP10_T01 ESTECP139 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 4 60 20 A5 238 José Ruben Sicchar Vilchez
18:00 

19:40

18:00 

19:40

ECPFP_T01 ECPFP_T01 ESTECP147 CRIPTOGRAFIA (OPTATIVA) 4 60 30 D2 1647 Raimundo Corrêa de Oliveira
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ECPFP_T01ECP_2018DIA2EST08MCPD

VAGAS

HORÁRIO

CH

GRADE 

HORARIA
SIGLA DISCIPLINA CT

DISCIPLINA CT

DISCIPLINA

EST08MCPD DIA2 ECP_2018
ECP10_T01

SALACH

CURSO TURNO CHCURRÍCULO
GRADE 

HORARIA
TURMA SIGLA

HORÁRIO

VAGAS

CT

HORÁRIO

SIGLA

SALA

EST08MCPD

CURSO TURNO CURRÍCULO VAGAS SALA
GRADE 

HORARIA
TURMA

CURSO TURNO CURRÍCULO

DIA2 ECP_2018 ECP06_T01 ECP06_T01

TURMA

6º PERÍODO

8º PERÍODO

10º PERÍODO



PROFESSOR

LYCEUM NOME 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ESTCMP052
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO I
2 30 20 SALA 17031 Aurea Hileia da Silva Melo

18:00 

19:40
*

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ESTECP135
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO I
450 15 20 SALA 17031 Aurea Hileia da Silva Melo

19:40 

21:20

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ECPFP_T01 ECPFP_T01 ESTCMP011
ALGORITMOS E ESTRUTURA DE 

DADOS I (LIC, SI e ECP)
6 90

10           

10         

15

A5 100071549 Luis Cuevas Rodriguez
10:00

12:30

10:001

2:30

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ECPFP_T01 ECPFP_T01 ESTECP103 CÁLCULO PARA COMPUTAÇÃO 4 60 35 A6 900119 Manoel Azevedo
16:20

18:00

16:20

18:00

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ECPFP_T01 ECPFP_T01 ESTEEL030
PROCESSAMENTO DIGITAL DE 

SINAIS
4 60 20

A6
236 Edgard Luciano Oliveira da Silva

18:00 

19:40

18:00 

19:40

EST08MCPD DIA2 ECP_2018 ECPFP_T01 BSIFP_T01 ESTCMP021 PROJETO DE PROGRAMAS 4 90 15 LAB 1740 Fabio Santos da Silva
18:00 

20:30

18:00 

20:30

VAGAS SALA
HORÁRIO

ECPFP_T01 ECPFP_T01

DISCIPLINA CT CHCURSO TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA
TURMA SIGLA

FORA DE PERIODO


