## HORÁRIO ACADÊMICO 2023\_2 ENGENHARIA COMPUTAÇÃO - GRADE 2018

## 2º PERÍODO

CURCO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE HORARIA			A DISCIPLINA	ст		VAGAS	SALA	PROFESSOR			HORÁRIO					
CURSO				TURMA	SIGLA			СН			Nº LYCEUM	NOME	2ª	3ª	49	5 <u>a</u>	6 <u>a</u>	SAB	
					ESTBAS008	ÁLGEBRA LINEAR II	4	60	45	D3	16932	Elainne Ladislau		10:50 12:30		10:50 12:30			
					ESTBAS009	CÁLCULO II	5	75	45	D3	1835	Silvia Viviane	10:00 12:30		10:50 12:30				
			50003 704		ESTBAS010	DESENHO BÁSICO	3	45	40	A13	1504	Melquizedec Arcos				15:30 18:00			
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018			ESTBAS011	INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO	3	45	45	D8	1896	EST- a definir		13:00 15:30					
ESTOOMICED	DIAZ	ECF_2018	ECP02_T01	ECP02_T01	ESTBAS011	FÍSICA II	4	60	45	D3	16936	Otoniel da Cunha Mendes	07:30 09:10		07:30 09:10				
					ESTBAS017	INTRODUÇÃO À ECONOMIA	3	45	45	D8	5079	Neuler André		15:30 18:00					
					ESTBAS050	PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA	4	60	45	D1	972	Roseani Parente		07:30 09:10		07:30 09:10			
						PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES E ALGORITMOS	4	60	45	LAB	25100	Walter Charles Seiffert	14:40 16:20		14:40 16:20				

## **4º PERÍODO**

	TURNO		GRADE	TURMA		DISCIPLINA	СТ				PROFESSOR			HORÁRIO				
CURSO		CURRÍCULO	HORARIA		SIGLA			СН	VAGAS	SALA	Nº LYCEUM	NOME	2≘	3 <u>a</u>	42	5 <u>a</u>	6 <u>a</u>	SAB
					ESTBAS049	CÁLCULO NUMÉRICO	4	60	40	D6	1446	Neide Ferreira Alves		16:20 18:00		16:20 18:00		
					IFSTCMP012	ALGORITIMO E ESTRUTURA DE DADOS II	5	90	35	LAB	1658	Flávio José Mendes Coelho		10:00 12:30		10:00 12:30		
					ESTCMP024	MODELAGEM E PROJETO DE SISTEMAS	4	90	30	A5	2340	Diana Maria da Camara Gorayeb	16:20 18:00		16:20 18:00		16:20 18:00	
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECP04_T01	ECP04_T01	ESTCMP030	FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA COMPUTAÇÃO	4	60	30	A5	17190	Elloá Barreto Guedes da Costa		13:00 14:40		13:00 14:40		*
					ESTCMP040	SISTEMAS DIGITAIS PARA COMPUTAÇÃO I	4	60	30	A5	236	Edgard Luciano Oliveira da Silva		14:40 16:20		14:40 16:20		
					ESTCMP051	METODOLOGIA CIENTÍFICA PARA COMPUTAÇÃO	2	30	30	A5	25104	Jonathas Silva dos Santos	13:00 14:40					*
					ESTEEL508	ELETRÔNICA I	3	60	30	A5	1409	José Gilson Siqueira	14:40 16:20		14:40 16:20		*	*

						6º	PE	RÍC	DO										
CURSO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE	TURMA	SIGLA	DISCIPLINA	ст	СН	VAGAS	SALA	PROFESSOR				НС	RÁRIO			
CURSU	TORNO	CORRICULO	HORARIA	TORIVIA	SIGLA	DISCIPLINA	Ci	СП	VAGAS	SALA	Nº LYCEUM	NOME	2ª	3 <u>a</u>	49	5 <u>a</u>	6ª	SAB	
					ESTCMP007	SISTEMAS OPERACIONAIS	4	60	25	A5	1453	Danielle Gordiano Valente		16:20 18:00		16:20 18:00			
					ESTECP116	HOMEM, SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE OU TECNOLOGIA	2	30	30	A6	1715	Fábio Bassini				10:50 12:30			
					ESTCMP031	INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL I	4	60	35	A20	100071549	Luis Cuevas Rodriguez					14:40 18:00		
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECP06 T01	ECP06 T01	ESTCMP025	ENGENHARIA DE SOFTWARE	4	60	35	A6	17034	Marcia Sampaio Lima		13:00 14:40			13:00 14:40		
ESTORIVICED	DIAZ	ECP_2018	ECP06_101	ECP06_101	ESTCMP027	INTERAÇÃO HOMEM COMPUTADOR	4	60	30	C14	1830	Ricardo da Silva Barboza	14:40 16:20		14:40 16:20				
					ESTECP120	INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DOS MATERIAIS	4	60	30	A21	1622	José Costa de Macedo Neto		14:40 16:20		14:40 16:20			
					ESTCMP004	ARQUITETURA DE COMPUTADORES	4	60	30	A21	2889	Carlos Mauricio Serodio Figueiredo	13:00 14:40		13:00 14:40				
								ESTEEL018	SISTEMAS DE CONTROLE I	4	60	25	A6	1517	Israel Mazaira Morales	16:20 18:00		16:20 18:00	
						80	PE	RÍC	DO										
CURCO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE	TUD. 44	CICLA	DISCIPLINA	ст	<b>611</b>	H VAGAS	SALA	PROFESSOR		HORÁRIO						
CURSO	TURNO	CORRICULO	HORARIA	TURMA	SIGLA			СН			Nº LYCEUM	NOME	2ª	3ª	42	5 <u>a</u>	6ª	SAB	
		ECP_2018	ECPFP_T01	ECP08_T01	ESTECP127	COMPUTAÇÃO GRÁFICA E PDI	3	60	35	C12	1830	Ricardo da Silva Barboza	16:20 18:00		16:20 18:00				
				ECP08_T01	ESTCMP034	EMPREENDEDORISMO DIGITAL I	4	60	40	SALA	4350	A DEFINIR							
EST08MCPD	DIA2			FP_T01	ESTECP130	REDES DE COMPUTADORES II	3	60	25	A21	16001	Polianny Almeida Lima		18:00 19:40		18:00 19:40			
				ECPFP_T01	ESTCMP069	TÓPICOS ESPECIAIS PARA COMPUTAÇÃO II	4	60	30	A20	25100	WALTER CHARLES SEIFFERT	18:00 19:40		18:00 19:40				
						BSIFP_T01	ESTCMP020	SISTEMAS DISTRIBUIDOS E PARALELOS	3	60	15	C17	1704	Ricardo Rios Monteiro do Carmo		16:20 18:00		16:20 18:00	
						<b>10</b> º	PE	ERÍ	ODO										
CURSO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE	TURMA	SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СН	VAGAS	SALA	PROFESSOR				НС	RÁRIO			
			HORARIA								Nº LYCEUM	NOME	2ª	3ª	49	5 <u>a</u>	6ª	SAB	
				ECP10_T01	ESTCMP053	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II	2	30	20	B12	17031	Aurea Hileia da Silva Melo	19:40 21:20						
			ECP10_T01	ECP10_T01	ESTECP140	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO II	15	450	30	B12	17031	Aurea Hileia da Silva Melo			18:00 19:40				
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018		ECP10_T01	ESTECP136	TÓPICOS ESPECIAIS PARA COMPUTAÇÃO IV	4	60	30	A5	25104	Jonathas Silva dos Santos		19:40 21:20		19:40 21:20			
				ECP10_T01	ESTECP139	AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL	4	60	20	A5	238	José Ruben Sicchar Vilchez		18:00 19:40		18:00 19:40			
			ECPFP_T01	ECPFP_T01	ESTECP147	CRIPTOGRAFIA (OPTATIVA)	4	60	30	D2	1647	Raimundo Corrêa de Oliveira	16:20 18:00		16:20 18:00				

	FORA DE PERIODO																	
CURSO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE HORARIA	TURMA	SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СН	VAGAS	SALA	PROFESSOR LYCEUM			28	HC	DRÁRIO 5ª	6ª	SAB
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018			ESTCMP052	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I	2	30	20	SALA	17031	Aurea Hileia da Silva Melo	18:00 19:40		4"	J	0-	*
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECPFP_T01	ECPFP_T01	ESTECP135	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO I	450	15	20	SALA	17031	Aurea Hileia da Silva Melo			19:40 21:20			
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECPFP_T01	ECPFP_T01	ESTCMP011	ALGORITMOS E ESTRUTURA DE DADOS I (LIC, SI e ECP)	6	90	10 10 15	A5	100071549	Luis Cuevas Rodriguez		10:00 12:30		10:001 2:30		
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECPFP_T01	ECPFP_T01	ESTECP103	CÁLCULO PARA COMPUTAÇÃO	4	60	35	A6	900119	Manoel Azevedo		16:20 18:00		16:20 18:00		
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECPFP_T01	ECPFP_T01	ESTEEL030	PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS	4	60	20	A6	236	Edgard Luciano Oliveira da Silva		18:00 19:40		18:00 19:40		
EST08MCPD	DIA2	ECP_2018	ECPFP_T01	BSIFP_T01	ESTCMP021	PROJETO DE PROGRAMAS	4	90	15	LAB	1740	Fabio Santos da Silva		18:00 20:30		18:00 20:30	·	